2

[image: image1.jpg]

аДМИНИСТРАЦИЯ  Мышкинского муниципального РАЙОНа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. М ы ш к и н

	от
	«
	30

	»
	10
	2018
	№ 478

О внесении изменений в  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района,

утвержденный постановлением администрации Мышкинского муниципального

района от 03.03.2014 № 164

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Мышкинского муниципального района от 03.03.2014 № 164,  изменения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить  на официальном  сайте Мышкинского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального  опубликования.

  Глава Мышкинского муниципального района

        О.В. Минаева

Приложение

к постановлению Администрации

Мышкинского муниципального района

От 30.10.2018  № 478
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района

1. Пункт 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции:
« 4.3. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации (далее - граждане) могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции.

Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.».

2. Форму заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы  (приложение к Порядку) изложить в следующей редакции:
Приложение № 1 к Порядку

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения  антикоррупционной экспертизы

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)

___________________________

                    (дата составления)
В целях выявления  положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,
юридическим отделом администрации Мышкинского муниципального района  в  соответствии  с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона  от  17.07.2009  №  172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов      нормативных       правовых         актов»,       постановлением Правительства Российской Федерации  от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 03.03.2014 № 164 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района»  проведена           экспертиза

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

( наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта, наименование разработчика)

     В нормативном правовом акте/проекте нормативного правового акта выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.*
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________    ________________       _________________

              (наименование должности)                                               (подпись)                (фамилия, инициалы)

_____________________________

     *Со  ссылкой  на  положения  методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96, отражаются  все  выявленные  положения  нормативного  правового акта (проекта нормативного правового акта), способствующие  созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов,  глав,  статей,  частей,  пунктов,  подпунктов,  абзацев) и соответствующих коррупциогенных  факторов, а также указываются предложения по устранению коррупциогенных факторов.